این یادداشتهارا نویسنده که خود از افسران قزاق و درغالب وقایع هر دو کودتا شرکت داشته است ، نوشته و بدیهي است نمیتوان انتظار داشت که مخصوصاً در قسمت اخیر یعنی کودتای ۲ حمل تمام جنبه ها و نکات تاریخی رعایت شده باشد ، و فقط قسمتهائی در آن مهم است که خود نویسنده شرکت کرده و بچشم دیده است یا با آن تماس داشته است ، و اهمیت آنها هم از همین راه میباشد و وقتی که با سایر قسمتهای تاریخ جفت شود موجب تکمیل معلومات خواننده خواهد گردید :

## ۲ - دوکودتا

در سال ۱۲۹۶ ( ۱۹۱۷ میلادی ) انقلاب روسیه برپا و حکومت تزاری از میان رفت . درین هنگام فرماندهی لشکر قزاق ایران با سرلشکر بارن هایدل روسی بود ، از طرف حکومت موقتی روسیه که بریاست کرنسکی تشکیل شده بود سرهنگی بنام کلر ژه فرماندهی لشکر قزاق معلوم و پایران آمد و معاونت لشکر با سرهنگ ستار و سالیسکی بود .

در شماره ۹۹ همان روزنامه خبر کودتای رضاحان و تحت عنوان «صف آرای در قراقخانه» در «ستاروسلسکی

(بقیه در ذیل صفحه ۷۸)

## دو کودتا

سرهنگ ستاروسلسکی بترتیبی که گفته شد بفرماندهی لشکر قزاق رسید . در روسیه حکومت موقتی کرنسکی جای خود را بحکومت انقلابی بلشویکه سپرد و ملت روسیه بدو دسته بلشویکه یا روس های سرخ و منشویکه یا روس های سفید تقسیم شد .

در سال ۱۲۹۷ (۱۹۱۸ میلادی) جنگ بزرگ جهانگیر با پیروزی متفقین پایان رسید و انگلیسها و فرانسویها بر علیه بلشویزم بروسهای سفید و لهستانها که برای باز گرفتن استقلال خود میجنگیدند ککک کردند .

ژنرال دنیکن از سمت او کرانی و ژنرال یودنیچ از سوی پتروگراد و دریا سالار کولچاک از سوی سیری برای خاموش کردن انقلاب با بلشویکها بجنگ افتادند و هر سه تا ۱۲۹۹ شکست خوردند .